
Организация 

Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

АССАМБЛЕЯ 

t~, ПЯТЫЙ КОМИТЕТ 
~м~ I5 заседание, 
~'7 -;:.11?/~-ЛR'Fостоявшееся в понедельник, 

' 24 октября I983 года, 
ТРИДЦА ТЪ ВОСЬМАЯ СЕССИЯ 

Оф1,циальные отчеты,~, 
Nnv . ) ... . J в ro ч. 30 м. , 

Нью-Йорк 

Председатель: r-н КУЯМА (Япония) 

П едседатель Коне льтативноrо комитета ативным 

и бюджетным вопросам: г-н 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ IO9 ПОВЕСТКИ ДНЯ : ПРЕДЛАГАЕМЫЙ БЮджЕТ ПО ПРОГРАММАМ НА 
ДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД I984-I985 ГОДОВ (продолхение) 

ПУНКТ IIO ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЛАНИРОВАНИЕ ПО ПРОГРАММАМ (продолжение) 

а) дОКЛАд КОМИТЕТА ПО ПРОГРАММЕ И КООРДИНАЦИИ (продолжение) 

ь) ДОКЛАДЫ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (продолжение) 

ОБЩР...Е ПРЕНИЯ (продолжение) 

• В н;асто1щиi отчет иоrут ВtЮСИТЬ<'Я nоnраек и. Поnраа..: и 10.1:.ны н;1nр3е,,мтьс-а 1а t11..'lзnкою 

0.1.ноrо н, члсноа соответстауюwсй At.11crauи" а тсчtнис о.uной "с:~с"1м с момента unуб.,и.:t>в.sнма н3 M"4SI 
Нэча.., а.wиr:. .,1 Сскuн•~ р<:з3кn1рое-rщн11 оф"цна:1 -.~н.~ .1t 01'четсt . .:nмната ОС 2-150. ! Unic-d ~al:('lf!S Р1иа. ~ 
lk..1ючатьс,~ в зкземnпАр отчС"Та. 

Поnраеkн бу,1ут нз.1ааат11оС.11 nосле оkоичанм1 \7сссим • ам;~е от:1с:.1ьноrо е-.ю~·ска ;i.1• ..:,.:.:~ого 

Комитет-а . 

83-56925 

Distr .GJ:NERAL 
A/C.5/38/SR.15 
2 November 1983 
RUSSIAN 
ORIGINAL: FRENCH 

/ ... 



A/c . 5/38/SR. 15 
Russian 
Page 2 

' • , 

3аседание откоывается в IO ч . 50 м . 

ПУНКТ I09 ПОВЕСТКИ ДНЯ : ПРЕДЛАГАЕМЫЙ. БiрДЖЕТ ПО ПРОГРАМАМ НА 
ДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД I984 ~I985'ГОдов · (продолжение) (А/38/3, А/30/6, 
А/38/7, А;С . 5/38/6 иcorr . 1, А/С . 5/38/7~-ЮС:тВ/sR. 7) 

ПУНКТ IIO ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЛАНИРОВАНИЕ ПО ПРОГРАММАМ (продолжение) 

а) ДОКЛАД КОМИТЕТА ПО ПРОГРАММЕ И КООРДИНАЦИИ (А/38/38) 
(продолжение) 

ь) ДОКЛАдЬ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ (продолжение) (A/38/II3 и Corr. l , 
А . С . 5/38/6 и Corr. l) 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжение) 

l . Г-н БУШЕВ (Болгария) говорит, что его делегация поддерживает 
руководящиепринципы по разработке программ, изложенные Генераль ­
ным секретаре м в предисловии и введении к предлагаемому бюцжету 
по программам . Впервые предложения по программам вытекают из средне­
срочного плана на период I984- I989 годов, который Генеральная Ас ­
самблея утвердила в своей резолюции 37/234. Кроме того, кратко­
срочное программирование осуще ствляется теперь в рамках более дол­
госрочного планирования . Тем не менее вызывает сожаление тот 

факт , что при долгосрочном планировании нецостаточно учи тывается 
ликвидация устаревших или неэффективных программ, и они с овсе м 
не учитываются в ра мках конкретных предложений, касающихся огра­
ничения бюджета, в частности в отношении вознаграждения персонала . 

2. Касаясь вопроса о те мпах "реапьного II роста. бюджета и необходи­
мости обеспечения надлежащих ресурсов для всех программ , он считает , 
что эдесь по-прежне му вес. ма ощущается традиционная энерция . Если 
подсчитать путе м экстраполяции необходимые финансовые и кадровые 
ресурсы на периоц I989-I990 годов, то полученный результат явитс я 
весьма тревожны м . Поэтому делегация Болгарии считает, что состав­
ноt частью четкого прагматического подхода должна стат . обяэателL ­
ная первоначал~ная оценка перспективных финансовых и кадровых ре ­

сурсов , с те м чтобы обеспечить долгосрочную разработку программ . 

3 , Прецложения Генерально г о секретаря о перераспределении ресурсов 
вызывают некоторые сомнения . Так, если взять приложение Хiк преди­

словию к предлагаемому бюджету по про граммам , то устраняе мая часть 
программ весьма незначитель на в сопоставлении с общи м объе мо м дея­

телr,ности . Кро ме того, ограничиваются лишь программы по части IY 

/ ... 



A/c. 5/38/SR.15 
Russian 
Page 3 

(Г-н Бушев, Болгария) 

"зкономическая, социальная и гуманитарная деятельност1, 11
, да и то 

только региональные мероприятия . С друго~ стороны , во всех разделах 
ограничения касаются исключительно части С 11программы деятельности", 
в то время как части А 11 цирективные органы'1 и В 11 исполнител:,:.,ное ру­

ководство и управление'' остаются беэ изменений , эа исключение м раз­
дела I 3 . По логике вещей, подобные ограничения должны были бы при­
вести к сокращению соответствующих ресурсов или их перераспределению 

в пол1, эу программ , имеющих более первоочередное значение. К сожале­
нию, приходится констатировать, что эти ограничения не привели ни 

к экономии средств, ни к высвобождению ресурсов . Динамика программ 
должна выражат1, ся в расширении ресурсов, а не в их неограниченном 

росте . В это~ свяэи весь ма желательно самым внимател~ным образом 
расс мотреть идею 11 потолка 11 , выдвинутую некоторыми делегациями . 

4 . Переходя за1·ем к вопросу о "реал:.ном" росте бюджета) r -н Бушев 
напоминает, что в основе вычисления расходов по каждой должности ) 
предусмотренно¼ в бюджете, лежат две различные категории данных . 
Поэтому неудивительно, что в зависимости от используемой группы таких 
данных можно получить вес1,ма разные резул:.. таты . Первая группа вклю­
чает сумму ассигнованиl, выделенную в ходе предыдущего двухгодич­
ного периода, к которо~ прибавляются дополнител~ные средства, преду­

сматриваемые в свяэи с переоценкой базы ресурсов и инфляuие й . В 
итоге получается общая сумма ассигнований по каждому разделу бюджета . 
На этоИ основе бюджет на двухгодичный период I9Ь47I985 годов возра­
стает до I,б млрд. долл. США , то есть практически на 133 млн . долл . 
США бол :.. ше, че м предыдущий бюджет . Очевидно, что этот показатеш. 
выражает реальный рост, даже если он возникает вследствие инфляции . 
В любом случае невоз можно игнорировать тот факт , что рост бюджета 
на I33 млн . долл . США эквивалентен сумме взносов практически 3/4 ВСРХ 
государств-членов . Тем не менее , если использовать другую группу 
данных, то вместо I33 млн . долл . США получается 11реаш, ный 11 рост 
в размере 9,8 млн . долл . США . В этой группе данных учитываются 
не стол.ко переоценка базы ресурсов в свя зи с инфляцией, скол:<.ко 
пересмотренные единовременные расходы и новые должности, предусf.l1от­
ренные регулярным бюджетом Организации Объединенных Наций . 

5. делегация Болгарии не может согласит:.. ся с этой двойной процеду­
рой . С одно~ стороны, рост бюджета, вызываемый инфляцие й , возлага-
ет вполне реал~ное бремя в виде дополнител:..ных расходов на всех 
государств-членов, большинство которых не несут никакой ответствен­
ности за валютную нестабиш,ност. , царящую в некоторых государствах­
~ленах . С друг о~ стороны, утверждают, что переоценка в связи с ин­
q_)Ляцие й· не является реальной, и ее заменяют другими ассигнованиями , 
пересмотренными в сторону повышения, ·которые по· ~е~звестным при-
чи~ам не включаются в первую группу приблизительных данных . В пол­
Нои мере понимая законное стремление Генерал.наго секретаря опреде­
nить идеал. вый рост бюджета, то есть рост, не предус матривающий внеш­
него фактора инфляции, делегация Болгарии не может объяснить, поче му 
делаются попытки отрицать реалLност~ роста в связи с инфляцией и по­
че му дополнительные расходы , связанные со штатными должностями, не 
Учитываются в процессе определения это го роста . 

/ ... 



А/С,. 5/38/SR.15 
Russian 
Рае:е 4 

(Г--н Бушев , Бопгарин) --------·--·------ ---
6 . Кроме того . как следует из приложения I к предисловию , коэффи­
uиент переоuенки, при ме няемы~ для учета инфляuии , варьируется 
от ~,2 nроuента до 36 проuентов, в то время как согласно приложе ­
нию IV основные мероприятия Орrанизаuии проводятся в странах, rде 
ожидаемые темпы инфляuии не превышают IO проuентов . Не объясняется ли 
такой ,)аэ:рыв рз.:зличными темпами инфляции в различных ~,лестах сл;ужбы? 

7. Что касается единовременных расходов, то из таблицы, ссдержашеl­
ся в приложении III, спедует, что соответст .вующих статей расходов 
в двухгодичном периоде I9827I983 годов насчитывалось 140 на общую 
су~му 66 млн . долл . США . В двухгодичны~ период I984-I985 годов 
I3 статей расходов сохраняются,и к ним прибавляются с.9 новых, общие 
расходы по которым достигли I4 млн . долл. США . Если эдес~ речь 
идет о значительной экономии средств, то текущи~ характер некоторых 
расходов, которые выдаются за единовременные, остается необъяснен­
ны м . Каким бы образом их не называли, эти расходы должны учитываться 
в целях определения реал~ного роста бюджета. 

8 . Что касается вопроса о создании и переводе должностеV , то иэ 
таблиц, содержащихся в приложениях Уа и :О. следует, что в ходе предыду­
щего двухгодичного периода было соз дано 69 новых должносте~ и 2Iб вре­
менных должностей было переведено на штатную основу и что в двух­
годичный период I984-I985 годов предлагаете~ перевести еще I99 вре ­
менных должностей на штатную основу . 3та практика влечет за собоr 
дополнител~ные расходы, вносит новые диспропорции в географическое 

распределение должностей и ни в кое й мере не способствует повышению 
эффективности работы Секретариата, пJс:кольку она заключается в на~-
ме новых сотрудников вместо использования внутренних ресурсов Ор­
ганизации . 

/ ... 



Пussian 

9
0 

Т..:н РЕШЕТНЯК (Украинская ССР) считает, что, несr-.ютря на проде-
~.аrшую большую работу по подготовке предлагаеr.1ого 61~д,:сета по щ:юг ­
ра1-л:1а 1.1, в целом он соста~лен без надлежащего анализа существующих: 
.проrрш.1м, без критичесr-<ои их оценки с точки эрснип ва,.;,ности , актуаль­
ностп , э0(jе1стивности и целесообраэностио Так, в прило~;сении XI 1, 

п·,)едисловиrо не содер,:tится ни конкретных данных о rюличестве постов 
J; u ' 
подле:,;,ащих сшсращению, ни итоговои суммы высвобоJ:щающихся ресурсов" 

IOo С другой стороны, несмотря на свои заявления, СеFtретариат по­
пре;·:,нему придер,:швается политики увеличения: числа сотр;у·дников о Как 
и n предыдущие годы, это увеличение связано не .с расши:9ен!t1ем дея­

тельности по программам , а с расширениеr11 сектор·а общего обслуживания о 
Следует полоиить конец практике епегод~ого увеriичсния числе~ноЬти 
персонала Секретариата и удовлетворять дополнительные потребности за 
счет улучшения организации работы и перераспределения програшло Ны­
нешняя численность персонала вполне достаточна для того , чтобы спра­
вr1ться со всем объемом задач, поставленных перед Оргаиизацией о 

11 п 
<.> V U 

о о вопросу о предJ.\агаеиои перекласси9..1икации дол:.;сностеи делега-

ция Уr-сраинской СОР разделяет точку зрения Консультативиого 11:омите та 
о тон , что сомыительно , чтобы :уровень ответственности, связанный с 

V U 6 ю~J::дои .и з этих дол~:,ностеи, возрос настолько, что ы оправдать их ре-

:~ласси0икацию в I984--I985 г ода.."'Со Она не моJ:сет поддерJ:<ать включение 
в регулярный бюдже'I· 30 дою:сностеvi , которые ранее финансировались 
эа счет внебюджетных средств , а так:r.<е перевод вреыенных должностей 
на ШТ Э.Т!!УIО основу о • 

I2. Сен:ретариат о ценивает темпы так называемого 11 реальноrо 11 роста 
расходов Органи:эации в О,7 процента. При подсчете этого процентно­
го показателя не учитывались "единовреме:ггные 11 расходы. Если проана­
лизировать прило:;:с ение III к предисловию предлагаеrюго бюд,:еета по 
програынам , в котором приводятся эти расходы, то r.ю1:ено убедиться, . 
что шюrие из них фактически переводятся из про~:~лого бюд):сетного пе­
риодц на следующий и что такие расходы составляют приблизительно 
13 I,IП!-! 0ДОЛЛ 0 США 0 Если J;ce принять во внr,плание ;э т:и расходы, то т еи­
Ш! реального -роста бюджета окаJ:сутся гораздо выше О, 7 проц0нта0 Не­
об:ходиыо таюх:ё добавить, что при подсчете темпов роста не учитыв~­
лись таю:~е дополнительные ассигнования , которые будут запрошены Сек­
рета;_")ио. то н до конца текущей сессии и в течение послед;у·ющих двух ле то 
Принципиальная позиция делегации Украинской ССР заr~лючается в тон , 
что оющ:,ет на I984- I 985 годы в абсолютных цифрах не дош:tен превышать 
текущего Gюдиета. 

13. Было бы несправедливо возлагать на все гос~дарства-члены бремя 
:расходов, связанных с операциями в -Конго и на Блт:~неы В2стоке; а так­
~:,е обязательства по эайrду Организации Объединенных Нации , которые 
nредусиатриваются в разделе 30 предлагаемого бющ:~етао Поскольку 



А/С.5/38/SП.15 
Russian 
Page 6 

С !:::.~~~~-!!!~!.!i.~~-~l!5.P.~!.'11!~.t'..~fl-00E) 
эти i.,epъr были приняты некоторыми rосударстваыи без согласия Совета 
Безопасности и в нарушение Устава, Украинская СОР отн:азывается нес­
ти ответственность за их последствия и принимать· участviе в их Финан­
сировании. 

I4 . Делегация У1сраинской СОР считает справедnивьши ыногие замеча­
ния, содер,:сащиеся в докладах Консультативного 1-сомитета и КПК, и в них 
ио,:сно найти примеры для обеспечения зконо·мии бющ:сетных ресурсов о В 
целом она выражает наде,:сду, что прения в Пятом rюмитете будут содей­
ствовать улучшению деятельности всех подразделений Се1~ретариатао 

15. Г-н 0ЕРМ. (Швеция) поддер,:сивает в целом принципы, которым сле­
дует Ге1--i ералъный секретарь в целях ограничения реального :роста бюд­
~:~ета, хотя он предпочел бы, чтобы в некоторых разделах: предлагаемо­
го б~од,:сета по программам содер,:салась более подробная информация фи­
нансового характера . Со своей стороны он вырrо:сает наде,:щу, что во­
прос о росте не будет доминировать прения по бюд:>:сетныr.'i предло,:сениян . 
На практике весьма нелегко определить и подсчитать реальный рост 
бюд):~ета. Трудно не только в полной мере использовать относительно 

u .., 6 
сло:,:шыи ыетод, заклюцающиися в определении раэн:ицы не):сду двумя юд-

~:~ета1.1и на основе трех поддающихся определению факторов - переоценен­
ной базы ресурсов, роста ресурсов и инфляции - весьма значительное 
воздействие на подсчеты оказывают таю;се ассигнования на покрытие 
инфляции и прогнозы относительно обменных ку:рсово 

Iб. За последние rоды значительная часть общих расходов, которые 
в конечноы итоге производились в ходе двухгодичного пеТ>иода, не учи­
тывалась в предварительной сметео За зто время значительно возросла 
разница i.1е,:сду первоначально предусматриваемъш ростш.1 бющ:сета и фанти­
чесr-шм ростон , что обусловливается просьбами о дополнительных ассиr ­
ноDа~-rиях: и финансовыми последствиями новых решений о Кроме того, тем­
пы l)Gального роста, соответствующие пересмотренной сунме ассигнова­
ний на I982-I983 годы, достигнут, вероятно, приблизительно 5 процен­
тов , по сравнению с первоначальной суммой , в то время, 1-<ак в предъщу­
щ:ие двухгодичные периоды эта разница составляла от · 2 до 3 процентов. 

I7. С другой стороны, метод представления сводных таблиц не позво­
ляет цстrю различить тенденции в области роста расходов в кратко­
срочнон и доnrосрочнон плане и не но-:сет сп~:~ить основой для сравне­
ния. Поэтоыу необходимо добиваться упорядочения процесса представ­
ления таrсих данных. 

I8. :Сели в области определения первоочередны:х :задач был достигнут 
обнаде:::швающий прогресс, то менее удовлетворительные результаты дости~ 
гнуты в области прекращения осуществления устаревших, неэффективных 
или Иi :1е10щих ограниченную пользу видов деятельности. Элементы проr­
ранм были сокращены по девяти разделам бюджета, пре:,:,дс всего, в 
экономической и социальноi области, и поэтому делегация Швеции на­
стоятельно просит Генерального секретаря продош:сатъ свои усилия в 



A/C.5/3Я/s.R,15 
Rш=з.я:iаn 

Page 7 

( ~ !i. -~~l?J!., _Щ~~Ц.ШI) 

8 этов направлении " Кроме того, она настаивает :на значении контро­
ля и 01~енн:и проrрамм и в nринцине по.n.держивает создание в рамках 
Сс~<ретариD.та подразделения, которое об·ьединило бы ответственность и 

ресурсы в области оценки" 

I9. Говоря об укреплении Организации Объединенных: Наций, r-н Фер~,1 вы­
-ражает ыне~ие , что нынешний бtощ:сет Организации Объединенных Наций 
позЕоляет еи осуществлять те задачи, которые воэлоnены на нее rосу­

дарствани-членами" На данном этапе решающую роль играет повышение 
эффективности деятельности системы, чем незначительные :изменения 
объс i-.1а. средств" Необходимым условием является одноврененное осущест­
вление политики экономии бюджетных средств и ыер по адшлнистративной 
рационализации, а таю:се у1срепление процедур в области определения 

перDоочсредных задач. 

20. Хотя Совет по планированию программ и составлеиию бюджетов 
по проrра1.1нюд позволяет проводить гдубохий аналпз н~е::;с бюд,:сетных а• -
смгнований, этот поло,:сительный аспект сводится на нет задер,:скаrнr в 
издании документации. Одной из слабостей нынеl'lней системы является 
то, что, по признани10 самоrо Генерального секретаря, нинто из членов 
Совета. не имеет возмо~:сности высказаться по всем расс1,1атриваемым во­
проса11 . Другим средством повышения эффективности деятельности Орга­
низации явилось бы определение государствами-членами и Генеральныи 
се1<рстареы совокупности ва~;сных функций, которые они осуществляли бы 
в 6удущих десятилетиях ,с тем чтобы избежать распыления усилиi1 и: сохра­
нить единство Секретариата" 

2I. По вопросу о ыоратории, предлагаемом Генеральнънд секретарем в 
отношении административных: изменений и · правил, касающихся проrрам~ , 
б1ою:сета !,1 персонала, правительство Швеции считает, что Генеральныи 
с01tретарь, в соответствии с положениями Устава, является главным дол­
):сностныr.1 лицом Организации Объединенных Наций и что в э!о ~.1 качестве 
он обладает необходимыми полномочиями для проведения: ре(jорм , которые 
необходимы в соответствии с руководящини указаниям!'r Генеральной Ас­
са!.iблеио Кроме тоrо что 1-(асается работы I{онсультативной группы вы­
со1-<ого уровня по адм~нистративной реформе , то в :конечном итоге воз- .... 
ыо,:сные изменения должны учитывать значительным прогресс, достигнутыи 
в ~ослсдние годы на основе резолюции 32/I97 на пути создания комплекс­
нон систеыы планирования по программам , составления uюд,:сета , контроля 
~ оценн:и, и она дош:ша способствовать ;)тстранению нынешнего распыления 
(!)Ун1щийо • 

~2• По вопросу о внебющ:сетных средствах делегац~я Швеции , как и 
он~ультативный комитет, считает, что Генеральньш секр0тарь дош:{ен 

Уделять особое внимание их анализу в ходе разработкн бюд,:сета по прог­
ра~.11:iаи на I986-I987 годы" Правительство ~веции всегда проя~ляло по­
~и,ла.ни~ в отношении включения в реrулярныи бюд,хет до.11):tностеи, которые 
-·- анее (.:}инансировались за счет внебющ:сетных средств; ero позиция и в 

/ ... 



A/r'. . 5/5?./F-П .15 
Russian 
F a ,. ,. s:, 

6:5•дущен останется_ 1·и61~uй:, uдна.н:о, это ни в 1~осн i.ieJ_)e не означает, 
что ОНО не ПJ?O:ВO.TT.JII'.(' pa:Jl',l)a.llИЧ:ellИH М<:п:с,цу ;;J'1'!1Ml'I дву1 1я ВНДс.'.МИ финан­
сироваю1FI о 

23 0 Внеuющiетные средства, ишэющиеся в распорю::снпн Генерального 
секретаря в виде добровольных взносов, представляют собой значи­
тельиые суммы, и правительства вносят еще более значительные взно­
сы для поддер}:.КИ деятельности других органов систс i•.JЫ Организации 
Объединенных Наций" Тем не менее , если рассмотреть этот вопрос 
с перспеftтивной точки зрения, rvю,:сно констатировать, что, с одной 
стороны, общая сумма этих взносов, включая добровольные взносы, 
состюияст лишь незначительную часть расходов государств-членов 
на д-!)УГИЕ) цели, а с другой стороны, распределение <7?инансового бре-
1-.1е ни- ыыщу этими государствами в значительной ыере отличаются от рас­
щ)еделения их участия по шкале взн9сово Кроме того, в I982 году 
·о-бщая ··суш1а взносов, внесенных · в с чет поrашею1я регулярных плате-
J:~ей и дое5ровольных взносов, предоставленных систене Органr-1заuии 
Объединенных Наций (за исключением МВФ , Всемирного баюtа и связан­
ных с н:ини учре,:щений), составила около 4 млрд" долл. США, что в 
целоiд эквивалентно расходам правительства Швеции в области здраво­
охре.нения за 1979 год о В качестве примера мо,:шо привести тот факт , 
что такое проиышленное предприятие среднего масштаба, как шведсная 
группа 11Вольво 11 зафиксировало в 1982 году объем прода,:t в разнере 
I2 нлрд о долларов США и в тот ,:се год на нее работало более 70 goo че­
ловек , по сравнению с около 50 ООО сотрудников, занятых во всеи 
систеi.1е Организации Объединенных Наций" И, наконец, общая суш.1а 
взносов в систему Организации Объединенных Наций составляет около 
О, 65 процента от всемирных военных расходов, I<оторыс достигают бо'"7 
лее 600 1 шрд о долларов США" 

24" Делегация Швеции собрала статистические данные по всем кате­
rорию.1 взносов, внесенных в с чет погашения регулярных плате,:с ей, и 
добровольных взносов в систему Организа1т.ии Объедиr~rенных Наций в 
1982 году. Эти данные говорят о том, что небольшая группа промышлен-· 
но развитых стран является основныы плательщюtо1,1 системы, и в то 
::се щ:юыя взносы некоторых -развивающихся стран представляют для них 
относrrтельно значительное бремя, учитывая их плате;:~еспособность. 
Среди I5 основных плательщиков взносов фигурирУJот :шого небольших 
и средних щ:юмышленно развитых государств и нес.1-tолысо стран-произ­
водителей нефти, выплаты которых составляют от 38 - до 6 долл" США из 
расчета на человека. Вэнос Соединенных Штатов па душу населения 
составляет 4- ,36 долл., в то вpe rviЯ как СССР в I982 rоду выплачивал 
О, 49 долл . из рас чета на душу населения, зани1-.,ая 65-с 1.-;е сто" 

/ ... 



A/C .5/38/SR.15 
Russian 
Page 9 

25. Г-жа КНЕ'ЖЕВИЧ (Югославия) с J'до:~:тстt1v:~,,ением отме чает , что про ­
uесс предс тавления преднагаемоrо бюд),сета по п:ро1·раммам Орrанизаuии 
значительно улучшился. В принuипе сам бюджет по программам , вопросы 
собственно 6юд:;се тноrо характера и п:робпемы , н:асающиеся планирования , 

контроля и опенки программ , ~олжны рассматриваться одновременно , по­

скольку они взаимосвязаны. ~ этоМ связи делеrаuия Юrославии соглас ­
на с Генеральным секретарем в том , что не существует автоматической 
взаимосвязи мехщу эффективностью деятельности Организаuии и объемом 
ее бюджета , однако она не согласна с идееМ , выдвинутой на двадuать 
третьеw сессии Комитета по программе и координаuии , предусматриваю­
ще~ , что те аспекты бюд~ета , которые касаются программ , дол~ны опре ­
деляться rлавиым образом с точ1си зрения финансовых соображений . ii 
этоИ области основные усилия цол~ны быть направлены на содействие и 
ос:уществление деriтельнссти , удовлетворяющей потребности мыщ:ународно­
го сообщества , в частности :раз виваюцихся стран о .Кроме того , необхо­
димо прило.:;,ить усилия D направлении большего ун:репления той час ти 
:расходов , которая касс:~.ется деятельности по существу , по сравнению с 

вспомоrатепьными :расходами. Это обстоятельство следует учесть в 
проекте административной :реформы , которую Генеральный сеr<рета:рь наме­
рен провести в I984 rоду. 

26. Делеrаuия Югославии считае т, что следует уцепить дол 1кное вню1.а­
ние иниuиативгм , направленным на раuионализапию деятельности системы 

О:рганизапииОбъединенных Наuий :и пр едусматривающим административную 
перестройку , определение первоочередных задач , ус транение устаревших , 

неэфОективных или имеющих ограниченную пользу видов деятельности , 
укрепление возможностей систем и слупб опенки и , наконеu , комплекс­
ное объединение различных функuиМ , чтобы в конечном итоге повысить 
эффективнос ть О:рганизаuии Ооъециненных Наuий и придать новый импульс 
оперативно~ деятельности и многостороннему сотрудничеству , которое 

необходимо для :развивающихся стран. 

27. Что касается определения первоочередных задач , то компетентные 
нежправительственные органы дот;сны прило ·кить усилия в пелях незамедли­
тельного определения критериев выбора первоочередных задач для э ле­
ментов программ. На практике в предлагаемом бюд::сете по программе по­
:рядо1< очередности не1,оторых :элементов определяется зачастую в произ­

вольном и неопределенном порядке. 

28. В заключение делеrаuия Югославии просит проявлять большую осто­
:Р01Кностъ в осуществлении реэолЮL1ИИ I98)/'l-9 3кономическоrо и ~опиаль­
ноrо Совета о методах и проuедурах предоставления Генеральнои Ас­
самблее финансовых последствий программ. 



A/C .5/38/SR.15 
Ruc:s i P-n 
Pagc J.0 

29. Г-н ТОШЛО }ЮНТЕ (Объединенная Республика Камерун) считает, что 
современное международное положение требует укрепления деятельности 
Организаuии Объединенных НаuиИ. В этой свя:эи анализ , содержащийся 
в предисловии Генеральноrо секретаря, которое он , к счас тью , добавил 
к предлаrаемому бюджету по программам , позволяет ознакомиться с полез ­
ной информаuией , и эта практика заслуживает продот;сения в будущем. 
В час тности, было бы uелесообраз но найти там сводное описание м ер 
бюд~;, етноrо характера , принятых различными орrанами системы в отноше­

нии поло };сения. в мире. Кроме тоrо , подобно введению, с которым у него 
допжно существовать определенное единство содержания , предисловие 

должно касаться последствий бюджета по программам для проблем , кото­
рые с тоят перед Орrанизаuией. 

)О. Г-н Томмо Ыонте выражает удовлетворение в с вязи с тем , что Сек­
ретариат отказался от принпиnа нул€вого роста и введения произвольно­

го бюджетного потолка , поскольку такое решение отвергалось подавляю­

щим большинством государств-членов. Генеральный секретарь просто 
потребовал от ответственных за выполнение программ проявлять "макси­
мальную сдержанность 11 в своих запросах на средства. Тем не менее в 
uелях выполнения этого директивного указания директора программ не 

имели возможности ни укрепить некоторые текущие виды деятельности , ни 

приступить к осуществлению новых , в результате чего темпы роста со ­

стави11и 0,7 п:ропента (до сокращений, предложенных Консультативным ко­
митетом), которые в основном связаны с ростом расходов по персоналу. 
Генеральный секретарь должен уточнить , что означает 11 максимальная 
сдержанность 11 , и дать заверения в том , что это не откроет возможнос­
ти для введения нового потолка. 

31. Все госуда:рства-чпены , особенно Группа 77 и некоторые делеrаuии 
развивающихся стран , недвусмысленно продемонстрировали свое стремле­

ние к повышению эФ0ективности управления ресурсами Орrанизаuии Объеди­
ненных Наuий. Однако нельзя требовать от Орrаниэаuии , как это де­
лают некоторые депеrаuии , финансирования всех новых видов деятельнос­
ти за счет пере:распрецеления существующих ресурсов и изменения их u 

приоритетов. На практиr,е применение этих двух методов в значительнои 
степени ограничено : ведь развитие ме):сдународной обстановки требует 
новых видов деятельности, а перераспределение трудовых ресурсов за­

трудняется тем , что сотрудники набираются на вполне определенные долж­
ности. В этой связи разрыв , зафиксированный между первоначальными 
асси гнованиями по прошлым бюджетам и пересмотренными суммами , следует 
рассматривать не как проявление чрезмерной терпимости , а как последст­
вие динамичного развития мехщународного положения. С другой стороны , 
порядок первоочередности должен определяться осторожно , ибо представ­
nяется неразумным , чтобы ввиду своей актуальности новые виды деятель­
ности заменяли старые , как бы последние ни потеряли своего значения. 
Положения реэолюuии 37/234, касающиеся порядка очередности , должны 
применяться комплексно, с точки зрения гибкости , эффективности и стро­
гости управления. 

/ о о о 



A/C.5/38/SR.15 
Russian 
Page 11 

( !:::::!!-~О.~~О-МО.!:!!~-~~~:У!:!) 

32
0 

На своей двацuать третьей сессии ЮТК рассмотрел два важных воп ­
роса : унификаuию функuий планирования по проrраммам составления бюд­
жета, контроля и оuенки в рамках Секретариата и методы , п:роuедуры и 
временные рамки в п:ро1~ессе разработки предлаrаемого бюджета no про­
граммам о По второму вопросу Генеральный секретарь должен принять 
необходимые меры , чтобы не доп:устить повторения той задержки, кото­
рая произошла в 1983 rоду в издании бюджетных документов и которая 
во многом затруднила работу Ю1К и Консультативноrо комитетао 

350 По вопросу об унификаuии функuий планирования по про граммам , 
составления бюджета , контроля и опенки были приняты различные меры, 
указанные в документе А/С .5/38/б и Corr. 1 , и рекомендаuии li.11K по 
этому вопросу содержатся в пунктах 4OI-4I5 ero доклада (А/38/38 , 
часть II). Генеральная Ассамблея консенсусом приняла поnо>:<ения , :ре­
гулирующие планирование программ (:реэолюuия 37/234)0 Предложенный 
Генеральным секретарем проект правил, направленных на применение 

этих положений, представлен на :рассмотрение IOIK, который в пунктах 
I5I- I 7O своего доклада (А/38/38, часть I) выдвиrает uелый ряд предло­
жений, которые представляются приемлемыми, поскольку они соответст­
вуют духу резолюuиио Что же касается Совета по планированию про­
грамм и составлению бюджетов по проr:раммам, соэданноrо Генеральным 
секретарем, то он сам должен принять меры , которые гарантировали бы 
эффективность его работы о Центральная r:руппа по обаору, созданная 
по требованию Генеральной Ассамблеи, представляет собой инструмент, 
призванный улучшить руководство деятельностью , предлагаемой государ­
ствами-членами, и только они моrут распустить еео 

3~. Bonpoc о методах и п:роuеду:рах представления Генеральной Ассам­
блее финансовых последствий цроrрамм явился предметом противополщ(­
ных мнений в рамках КПК (А/''58/38, часть I , пункты I98-2O2 и часть II , 
пункт 406)0 Помимо трудностей, указанных ЮlК, эти последствия про­
r:рамм порождают проблему,кото:рая заключается в том, что она вызывает 

Фундаментальные разногласия относительно предлагаемых ме~одов и 
предполагаемых uелей. Поэтому в этой области следует деиствовать 
с осторожностью , как рекомендовал Председатель Консультативного ко­
митета на 7-м заседании Комитета и как уже npeдлaran заместитель 
Генерального секретаря по вопросам администраuии и управления Iб де­
кабря 1982 rода 0 Рекомендаuии по этому вопросу могут быть п:редстав­
пены Генеральному секретарю только после соответствующего обсуждения 0 

35. Г-н Томмо rJ[онте одобряет рекомендаuии, изложенные Ю1К в пунк-
тах 424 и 4?5 его доклада (часть II), в отношении совместных заседа­
ний КПК и Ацминистративноrо комитета по координаuии. Помимо предло­
)!(енных :решений, было бы uелесообразно, чтобы на о:рrанизаuионной сес­
сии I984 года 31{ономический и Соuиальный Совет изучил меры, которые 

/ о о о 



А/С .5/38/SR .15 
Russian 
Page 12 

( !:::~-~~~~О.-М.О.!:!!.t.1., .!S.~~~1?.~!;!.) • 

следует принять для облеrчения представительства государств-членов 
в lffiK высококомпетентными представителями и обеспечить постоянность 
их представительства , о чем rоворится в пункте 46 раздела YI реэолю­
uии 32/I97 , :и :распространить соответствующие nоло~;сения резолюuии 3I/93 
на государст:5а-"'!лены в l{П.Ко 

3бо Ь конечном сче те делеr~пия ~амеруна выступает против принятия 
таких методов и принuиnов , которые приведут к замораживанию деятель­

ности Органиэаnии , nель которой заключается в том, чтобы служить 
высшим интересам . ме>:щународноrо сообщества в nелом , и бюд;кет кото­
рой в общем и uелом является довольно скромным, · если говорить о ее 
зад&чах и средствах , которыми располаrают некоторые ее члены , и 

совсем ничтожным , как rоворят , по сравнению с ,ц:ругими расходами, к9-

торые п<?рою направляются против благосостояния человечествао 

37а Пятому комитету необходимо удовлетворить п:росьбу Генерального 
секретаря, · который хочет , чтобы делеrаuии предоставили ему время, 
необходимое для того, чтобы пересмотреть методы административного 
управления Секретариатао Эта просьба по сути соответствует мандату , 
возл0>кенному на него в соответствии со статьями 97 и IOO Уставао 
Кроме того, важные резолюuии , которые были приняты в ходе прошлого 
года в отношении ацминистративноrо и финансово г о вопроса и планиро­

вания , требуют разработки rлобальной и всеобъемлющей стратегиио 
Делеrаuия Намеруна _ выражает надежду на то, что в ходе разработки 
своего плана реформ Генеральный секретарь будет учитывать мнения , 
выраженные uелым :рядqм rосудс;Э.рств-членов в соответствии с Уставом~ 

/ооо 



A/C.5/38/.SR.15 
Russ i an 
Page 13 

36 0 Г-н ГВАРАИБ (Б:разилия) счит~ет , что средства , испрашиваемые в 
соответствии с проектом бюджета по проrраммам , достиrли внушитель­
ной суммы , отмечая при этом , что 800 млно долл. СЫА составляют лишь 
тысячную долю тех :расходов , которые ежегодно выделяются на вооруже­

ния. Что це касается роста бюд~етных ре9урсов , то этот рост , по 
всеИ видимости , является более скромным по сравн~нию · с тем разрыв ом , 
который не перестсJ.ет увеличиваться ме,:щу развитыми и развивающимися 
странами , а таю:се по сравнению с возрастающей угрозой миру и между­
народной безопасности и настоятельной необходимостью в плане экономи­
ческого и соuиальноrо сотрудничества. 

390 Все согласны с принuиnом. эффективности; которого следует при­
держиваться при использовании ресурсов Орrанизаuии;; В этом плане 
предстоит еще много сделать , и делеrаuия Бразилии всегда готова со ­
трудничать в этой области с Генеральным се~ретаремо В этой связи 
она считает интересным предложение об отсрочке рассмотрения органи­
заuионных вопросов и создании консуль_тативной группы высокого уровня , 
для того чтобы приступить к изучению административных изменений в 
рамках Секр~тариата. 

400 Экономия не должна являться самоuелью. Само понятие эффектив­
ность должно отражать соответс твие ме1:щу . uелями и средствами о С 
этой точки зрения , сокращение ресурсов Орrанизаuии в тот момент , 
когда перец ней стоят все более и бЬлее сложные задачи , а также за­
дачи , требующие срочн6:rо реше·н.ия ,- мо,:.сет лишить Органиэаuию средств, 
необходимых для достиRения этих uелеИ , и в ре~ультате де~тельность 
?,рганизаuии утратит свою эффективностьо Именно поэтому делеrz.uия 
ьразилии ;:селает , чтобы виды _д~ятельности .. и секторы п:роr:р г.ммы изуча­
лись каждый в отдельности , для того чтобы выделить те виды деятель ­
ности, которые являются завершенными , устат;>евшими , имеющими ограни­
ченную uенность и неэффективными , или же такие виды деятельности , 
которые остались лишь ввиду инертности бюрократи ческого г.ппаратг.. 
Это своевременное исследование дол«но выдвинуть на первый план необ­
ходимость осуществлен~я задач , содержащихся в Уставе. 

4::i: 0 В том , что I,асается взносов в :регулярный бюд::сет , то неоохоцимо 
в этой связи избегать такого поло~ения , · при· котором эти взносы рас ­
смат:рив а.ются в абсолютном выражении о Часть развивающихся государст в 
испытывают огромные трудности в, плане получения валюты и должны вы­
делять значительные финансовые ~рецства на uели своего развития , что 
является для них в uелом огромным финансовым бременемо Таким обра­
зом , О:рr&низаuия не является финансовым предприятием , которое дол~хно 
отвечать перед своими акuионерами , а полити~еским органом , соо бщест­
вом наuий, Генеральный секретарь которого призван нести полную от-
13етственность за т~ принuип ы , которыми ру~о1Эодс .твуются при разработке 
бюджета О:рrанизаuиио 

/ о о о 



A/C.5/38/SR.15 
Russian 
Page 14 

<r~~-r~?J:.>.~~~~-~Q~~и~иa) 

42. Де11еrаuия Бразилии всегда придерживалась той точки зрения , что 
представление докладов о последствиях проектов реэолюuий по програм­
мам являлось бы прекрасным средством повышения эффективности Органи­
эаuии. Не следует видеть в подобном изучении последствий лишь ре­
прессивный характер подобной деятельностио Это несомненно бы при­
вело по сущес тву к подрыву результатов переговоров, плодом которых 

является каждый проек т реэолюnии , втянув нас в анализ аспектов , ко­
торые не имеют никакого отношения к uели этих проектово 

43. Г-н ПАJ1ТЬЕ (Канада) считает , что рассматриваемый бюджет по про­
граммам является крупным успехом как ввиду его сдержанности , так и в 

плане наблюдающеlся в нем линии на эффективность , в плане установле­
ния первоочередности и претворения на практике механизма оuенки и 

контроля. J/lежду тем этот бюджет заставляет задуматься , :как об этом 
указывал и сам Генеральный секре тарь , о необходимости сохранять поли­
тическую волю , которая позволит осуществить задачи Организаuии Объе­
диненных Наuий. Орrаниз апионное бездействие может на практике охва­
тить всю систему либо в том случае , когда государства-члены отказы­
ваются прибегать к услугам Органиэаuии Объединенных Наuий цля реше­
ния своих споров, либо когда некоторые и з них изымают свои финансо­
вые средства , выделенные до этого на осущест вление утвер>:щенных про­

грамм , под предлогом того , что эти программы их не удовлетворяют , 

либо также в тех случаях, когда сокращаютсFI внебюд,:<етные средства на. 
uели развития , как это обстоит в настоящий момент. 

44. В этой связи можно задаться вопросом , отвечает ли бюджет духу 
и основным nринuипам Орг анизаuии Объединенных Наuий или же он являет­
ся явным отклонением :в сторону международной деятельностио В тех 
случаях , когда дела идут не совсем хорошо и О:рrанизаuия Объединенных 
Наuий находится в трудном положении , она порою служит козлом отпуще­
ния , но в данном случае :речь идет о своего рода личной ошибке , по­
скольку Организаuия Объединенных Наuий является сообществом госу­
дарств-членов , и если эта Орrаниэаuия функuионирует плохо , то о'I·вет­
ственность эа это лежи т на всех. Вполне очевидным является намере­
ние превратить О:рганизаuию в ширму своих неудач и отсутствия nотrити­
ческой воли. Необходимо более положительное отношение к роли и ра­
боте единственной в своем роде О:рганизаuии всего мира. 

45. Иэ бюджета также видно то , что не будет делать О:рrанизаuия Объе­
диненных Наuий и что она не дош:ша делать. Например , государства-чле­
ны посчитали необходимым обозначить довольно разнообразные вопросы 
и проблемы , для которых они не могут найти немедленного политическо­
го решения . Подобная поэи11ия направлена на то , чтобы сохранить су­
ществующее положение , что может в дальнейшем привес ти к возникнове­
нию новых конфликтово В результате того , что государства-члены со­
действуют возникновению довольно большого числа глобаль ных вопросов , 
они тем самым не находят решения подобным проблемам , а лишь способ­
с твуют ИХ обостреНИЮо 

/ о о о 



A/C .5/38/SR.15 
Russian 
Page 15 

(I~~-п~~~~~~~к~~м~) 

46. Делеrаuия Канады не выступает nротив создания новых программ или 
начала осуществления новых видов деятельности. Ыежду тем, ввиду не­
хватки финансовых средств , что является характерным как для наuиоиаль­

ноrо уровня , так и для мехщународноrо уровня , любое расширение про­
граммы должно основываться на nересмотре приоритетов и более эффектив­
ном использовании имеющихся ресурсов. Эти вопросы , касающиеся прио­
ритетов , довольно трудно решить , и rосуцарства-члены всегда придержи­

ваются противоположных точек зрения в отношении механизмов оuенки , 

количества органов, многосторонних программ и даже самоl конuеппии 
бюджета. Между тем основное заключается в том , кто со всеl серьез­
ностью и полным чувством ответственности занимается проuессом состав­

ления бюджета и соблюдает принятые совместно решения. 

47. Комитет по вопросам планирования и составления бюджета по про­
граммам проделал огромную работу , согласовывая просьбы лип , отвечаю­
щих за программы , точки зрения государств-членов и сами uели Органи ­
заuии Объединенных Папийо Се1<ретариат при этом открыто признал нали­
чие недостатков и yr.ce предЛО'\:СИЛ меры, направленные на их устранение. 

В том , что касается интеграuии механизмов составления бюд~етов и про­
грамм , то Пятый комитет должен 11юлучить доклад группы высокого уров­

ня , учрежденной Генеральным секретарем для иэучения этого вопроса. 

С учетом существующего положения делегаuия Канады считает , что бюджет­
ныl документ достаточно хорошо подготовлен и он заслуживает твердой 
поддержки со стороны Комитета с учетом исправлений, предложенных Кон­
сультативным комитетом и НПК. I{роме того , Генеральный секретарь дал 
укаэание должностным лиuам не проявлять излишне~ активности, для того 
чтобы склонить делегаuии в сторону утвер ,~сдения дополнительных ресур­
сов и других административных структур , помимо тех , которые он сам 

предложил. 

48. Современная конuепuия приоритетов программ является добрым нача­
лом , поскольку она отвечает нуждам и желаниям государств-членов , пер­
воочередным задачам ОрrанизаL1Ии и потребностям в свете нехватки финан­
совых средство Если в ходе двухгодичноrо периода будут предлагаться 
новые программы , то необходимо будет обеспечить , чтобы они учреждались 
с учетом имеющейся системы бюджета по программамо Для этого необходи­
мо по-прежнему устранять :виды деятельности , которые являются устарев­
шими и имеют ограниченную uенностьо Генеральный секретарь представит 
доклад о последствиях для программ и бюджета :всех новых предложений , и 
главным комитетам необходимо будет рассмотреть эти последствия с 
учетом первоочередных задач сферы их деятельностио Этот доклад о 
последствиях позволит также выявить те виды деятельности , которые 

являются второстепенными и которые, вполне возможно , будет необходимо 
аннулировать. Этот вопрос имеет :вю:шое значение ввиду тоrо , что до­
полнительные виды деяте~ьности, решения по которым были приняты на 
тридuать шестой и тридuать седьмой сессиях Генеральной Ассамблеи , 
Увеличились на 4 , 6 п:роuента в :реальном выра">Кении в рамках нынешнего 
бюджета о 

/ о о о 



A/C .5/38/SR.15 
Russian 
Page 16 

([~~-П§.~!~~~-~~~аа) 

49. Что ~е ·касаетс~:r' перераспределения должностей, то делегация :Кана­
ды с удивлением констатирует , что Генеральный секретарь просит о соз­
дании 2II новых должностей . Кроме того, он предусматривает I5,7 млн . 
долл . США для оплаты услуг ~ксперто:в и консультантов, которые потре­
буются, если Организация Объединенных Наций произведет найм сотруд­
ников для выполнения опред·еленной работы или для удовлетворения со­
ображений географического плана, вопрос о чем играе·т исключl(Iтельно 
важное значение, поскольку 78 процентов бюджетных ассигнований идут 
на покрытие расходов по персоналу . Генеральный сеI<р·етарь объясняет 
часть роста регулярного бюджета сокращением объема внебюджетных 
средств. По мнению :Канады, если программа, финансируемая за счет 
доброво·льных взносов, не получает необходимой помощи, то ее необхо­
димо просто аннулировать , за исключением ряда случаев, как, например, 

программа Верховного Комиссара по делам беженцев. 

50. Что же касается реклассификации должностей , то в ряде случаев 
подобная реклассификация недостаточно хорошо обоснована , и создает­
ся мнение, что эта реклассификация преследует цель повышения сотруд­
ников в должности, а не укрепления данной службы. Что же касается 
путевых расходов, то испрашиваемые средства для покрытия путевых рас­

ходов сотрудников, выезжающих для обслуживания совещаний , на I7 про­
центов больше по сравнению с путевыми расходами за предыдущий период 
и на I3 процентов выше - в случае сотрудников на местахо Статья "путе­
вые расходы" некоторых служб - кажется довольно завышенной . Вместо то­
го, чтобы проводить переоценку базы ресурсов , было бы предпочтитель­
но полностью обосновать новые просьбы с точ1<и зрения их достаточно 
точного практического применения. 

5I" Значительная часть средств выдешiется на приобретение новой тех-: 
нологии , в частности оборудования для обработки текстов . :Как уже 
отмечал Председатель · Консультативноrо 1<омитета, программа приобрете­
ния оборудования довольно . плохо соглас9вана , и делегация Канады на­
деется , что имеющиеся с1>'едс·тва будут использоваться по возможности 
наиболее эффективно. 

520 Контроль ·и ·оценка :· являются неотъ!Эмлемыми элементами четкой ор­
ганизации , но эти функции должны быть прежде всего возложены на 
директоров программ и органы , обладающие достаточной автономией в 
плане проведения оценки , как , например, ОИГо В том случае , если 

необходимо провести децентрализацию деятельности Организации, то не­
обходимо, прежде всего, укрепить возможности Организации Б области 
проведения оценки не толыю в рамках служб Центральных учреждений, 
но также в рамках 9тделений на .. мес.тах" В конечном счете 1<онтроль 
и оценка являются проблемой более общего характера,политического 
порядкао Если некоторые результаты деятельности Организации Объеди­
ненных Наций достаточно легко оценить , то другие , как , например, 



A/C .5/38/SR.15 
Russian 
Page 17 

С !:~~Пeд!e.@-2..-Kill!QtШ.) 

программа " Деятельность в интересах мира и международной безопаснос­
ти" , не поддаются непосредственной количественной оценке о В этой 
связи следует напомнить, что бюджет служит тому , чтобы финансировать 
механизм информационного управления и осуществления решений госу­
дарств-членов . Так , например , Департамент по вопросам разоружения 
занимается лишь обеспечением обслуживани~ совещаний государств-чле­
нов , и собственно говоря , не занимается 11разоружением 11 в прямом 
смысле этого слова. 

53. Недостаточно лишь утвердить бюджет по программам. Необходимо 
располагать возможностью мобилизовать волю государств-членов прово­
дить в жизнь политику мирного развития . Орrаю'i'з·ацию Объединенных 
Наций не может удовлетворять сохранение существующего положения: . 

Она должна прежде всего являться средством и возможностью обеспечить 
между государствами обмен идеями, опытом , проблемами и · ресурсами . 
Именно такая философия обмена и является центральным звеном бюджета 
по программам . 

/ ... 



А/С .5/38/sn .15 
Russian 
Page 18 

54-. Г-н O!IJHГX (Индия) считает, что в нынешней обстановке необходи­
ыо, преJ:сде всего, усилить Организацию, для того чтобы дать ей воз­
ышп-юсть достичь своих целей. К сожалению, средства, которыми она 
располагает, являются довольно скромными по сравнению с реальными 

потребностями. Ме):щу тем, поскольку довольно трудно решать пробле­
му, связанную с ростом расходов и уровня бющ:,ета, делегация Индии 

считает, что было бы целесообразным проявить интерес к реализации 
намеченных программ в соответствии со стратегией, содср:,:сащейся в 
среднесрочном плане, и решениями межправительственных органов. Если 

будет наблюдаться нехватка ресурсов, то необход:и~-.10 , npeJ:cдe всего , 
соr-срат:ить ащ,шнистративные расходы, для того чтобы нс ставить под 

удар основную деятельность. Нельзя отрицать тот факт, что сущест­
вует связь ме,:щу осуществлением программы и уровнем выделяемых на 

ее осуществление ресурсов, и по мере того, как деятельность Орга­
низации Объединенных Наций расширяется, соразмерно увеличиваются и 
средства, которые необходимы для этих программ .. 

55. Иногда можно слышать довольно поверхностные и упрощенные заяв­
ления о том, что именно те страны, которые вносят наиболее крупный 
взнос в регулярный бюджет, обращаются с ПJ;>Иэывон эконо r.шть средст­
ва, в то вре!лЯ как большинство других не перестает объявлять о но­
вь~х программах и новь~х видах деятельности. Индия, например, счита­
ет, что у1<репление основной деятельности Организации зависит не от 
требования значительно увеличить бюджет, а от настойчивых усилиl, 
направленных на то, чтобы достичь наилучших результатов в резуль­
тате наиболее эффективных методов. Рассматривать бюд,:сет по програ~­
ман лишь с точ1<и зрения экономии означало бы :,:сертвовать рядом uелеи 
и лишиться определенной степени эффективности Орrан:иэациио С дру­
гой сторонн, если шкала взносов Организации далеко несовершенна, то 
это является лишь результатом глубоких исследований и: переговоров 
:и отраж:ает в максимально возможной степени плате;:tеспособность каж­
дои страны. Из $ТОГО следует, что выплата вэносоD является для 
небольшой страны более тя,:селым бременем , чем для 1<акого-ли60 друrо­
го государства-члена, вэнос которого в бюд;:сет Организации Объединен­

ных Наций играет более важную роль, причем оба эти государства раз ­
деляют обеспокоенность относительно эфq'°?ективности: Организации. 

56~ Генеральный секретарь указывал, что определение первоочередных 
задач является частью работы в области составления бюд,:<ета и пла­
нирования по программам" Ме,:щу тем он отметил, что существующая 
система должна быть усовершенствована, пос1-~олы<у в настоящее время 
она страдает ряден недостатков. Это правильно, но в настоящее вре­
мя необходимо прилагать максимум усилий, для того чтобы распростра­
нить пра1,тику проведения анализа первоочередных задач на секторы, 

Itоторые до этого оставались в стороне о Если элементы программы , 

ю.1еющие первоочередное значение, в соответствии с 6юд1:,етом и реше­

ния1.1и Генеральной Ассюлблеи должны ставиться на первый план по срав­
нению с другиыи элементами в плане распределения ресурсов, то это 

/ о о о 



A/C.5/38/SH.J5 
Russian 
Page 19 

(Г-н Оинrх, Индия ) --"--"·· ....... ,., .. -.. . •"--'-'•'--•" --"'--•--

не означает, в конечноi-,! с че те, что программы , инеющие iленее сроч-

ный характер, являются ненуэ:шыми и долхсны рассмат:rиваться :кщ~ уста­

ревшие, имеющие огра::иченную цен~ость или неэ \"i°J(i)е~tти:вные . Исходя из 
дире:tтrшных положении и поло,:сении среднесрочного плана эти проrраы­

rлы не ~югут быть прекращены или аннулированы боэ соответствующего 
ре~ения иепправительственноrо органа. Неэффективность деятельнос-
ти i.Ю:>:,ет обусловливаться различными факторами : ад1.шнистративными 
пРобленаI,1и , нехваткой ресурсов, внешними обстояте.тrьстваии •• ., Улуч­
t:!ешrе неэффективной програнr-г.ы не заключается в ее аннулировании, 
это было бы слишкоы просто. П:Ее:r.ще всего, необходнr.ю инфорниро вать 
о всех аспен:тах расс матривае ~.юи деятельности неi:сп:равител ьотвенные 

органы , которые затем принииают соответствуrоще 0 решение . 

57. В отношении проведения оценн:и r -н Синrх отr.1ети.11 , что необходи­
но в бюшайшее время пр еобразоват ь и усовершенствовать 0ункциониро­
вание ра:z;личных административных органов Сенретариатаа Работа в 
области проведения оценки должна быть направлена на улучшение сис ­

теиы в С i .шсле дости):,ения значительных результатов, а нс в смысле 

се дезорганизации или утраты ее эффективности в результате отказа 
в необходиr.шх средствах . 

58. Дополнительные виды деятельности , включенные в бюд~ет, являются 
результатоi'.1 решеr-IИЙ ме~:~правительственных органов и дол:::,ны в с вязи 

с этиr.; осуществляться Секретариатом. Некоторые утвер~:-:дают, что ре­
сурсы , необходимые на этом основании, дош:ш:ы быть ограниченными или 

же выделяться в результате перераспределения ИiJеющихся ресурсо в а 
Было бы ошибочио, иррационально и опасно думать, что в аннулирова­
нии видов деятельности , имеющих так называемо е второстепенное эна­

чонr,;с, будет все гда приводить к появлению допо.nнител:ьны;{: необходи­
мых рес;урсов а Это предрешало бы, кроме того, решения 9 приниr.~аемые 
Генеральной Ассамблеей. 

59. В этой связи необходимо отметить, что в прошлоI.1 операции по 
подобному перераспределению, по -видиIVюr.1у, осуществлялис ь беэ дою:t­
ного r{онтроля со стороны Iле:хшравительственньrх органов. На двадцать 
третьей сессии H:Гlli не принял никакого решения по доrсладу Генераль-
~ого с еr-сретаря , касающемуся методов и проц::;дУ1>, которых следует nЕидер­
,.,иваться во время: представления Генеральнои Ассамблее последствии 
для nporpar-лr.-1 и не только для бюд);сета проектов резолюций , которые ылу 
представляются. Учитывая слш:шость этог о вопроса? делегаuи:; Индии 
Уб'е1:щена в том, что необходимо отсрочить представление общеи сметы 
Расходо в до тех пор, пока не будет получено более четкое представ­
л~ние 06 их содержании . Невоэ !'vЮIСНО двигаться: в э тоы лабиринте, 
nрн этоr-:1 не создавая новой путаницы в ущерб работе Орrаниэации 0 

бО. Аналогичным образом, вопрос о включении в регулярный бющ:tет 
~ОЛJ:сностей,которые до этого финансировались за счет внсбюд,:(етных ре-
~1})сов, не должен использоваться в качестве предлог а для: того, чтобы 
nодниrдать принuи:пиальные вош)осы. КаJ:щый перевод дол~:~ен быть изучен 
car-:1 по себе, и ·решения должнь1 приниматься по калдо i.!У случаю в отдель­
ности о 

/ о о о 



А/С .5/38/511 .15 
Russian 
Page 20 

( f::::.!:¾.~.Q!'!tU'.?5,, .. ){])!~) 

61 о И:э предисловия к проекту 6ющ:(ета по прогрю.ша;1 следует, что 
на социально-эFшномическую деятельность приходится реальный рост 

ресурсов в размере I, 2 процента о Ме):сду тем, если сопоставлять этот 
l)OC T бюджета с числом должностей, которые финансируются за счет вн~- • 
бюш:сетны:х источников, включенных в бюджет этого 1:сиэненно ва,:сного 
сектора, то темп роста будет отр'!tщательныr,10 :Кроме то го , можно лишь 
иалеть о том , что добровольные взносы, предоставляемые на осущест­
вление этих видов деятельности , являются довольно неэначи:тел.!>ньши. 

620 Было бы целесообразно занять более рациональную позицию в отно­
шении использования услуг экспертов и консультантов Организации. 
В ряде случаев услуги этих специалистов имеют ис1<лючительно ва1:сное 
значение, но необходимо прилагать максимум усилий, для того чтобы 
набирать этих спеuиалистов в развивающихся странах" Это позволило 
бы достичь экономии, не ставя под угрозу эффективность деятельнос­
тио Выходцы иэ развитых стран должны привлекаться к этой деятель­
ностп лишь в тех случаях, когда нет возмш:~ност:и найти :;·селае 1.льrх спе­
циаш,;стов в развивающихся странах о 

630 Генеральный секретарь просил, чтобы государства-члены по воз­
мо~ности не предлагали административных изменениffi, для того чтобк 
дать er:iY время провести необходимые администра'rивные рефорr.лы о Эта 
инициатива заслуживает поддерrски, но Пятому коr.1итету хотелось бь:, 
конечно , энать состав консультативной группы высокого уровня , кС' 'l ОРЫ~ 
была учре:>:сдена Генеральным секретарем для выполнения этой 11елио 
Рекоr:rендаr.т.и:и этой группы дош:сны по возыо,:шости rт.9иненяться нене1;: 
пенно, а в случае необходимости довестись до сведения ГенеральнС'! 
Ассамблеи на ее тридцать девято~ сессиио 

бL~.. Значительная задержка, связанная с опублшкован:ие r,; бюджетных 20-

к;ументов, привела к поло:rсению , которое вызывает сожаление, ни КЛК. 
ни Консультативный комитет, ни Экономический и Сощлальный Совет 
не могут приступить к изучению проекта бюджета в ра1л~ах своих пла6-нов работы о Поэтому утешает лишь то, что Генеральныи сенретарь о Е ­
щап в будущем избегать подобных задер,:секо 

Заседание закрывается в I~ Чо ~Q.Jio 




